ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЛУХСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ БЛАГОВЕЩЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От «11» декабря  2024 г.                                                               №133

О внесении изменений в постановление от 18.12.2023 №106
«Об утверждении муниципальной программы
«Поддержка местных инициатив в  Благовещенском сельском поселении на  2024-2026 годы»»

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьями 14 и 17 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Благовещенского  сельского поселения
п о с т а н о в л я е т:

           1. Внести в постановление администрации Благовещенского сельского поселения 18.12.2023 №106  «Об утверждении муниципальной программы  «Поддержка местных инициатив в  Благовещенском  сельском поселении на 2024-2026 годы» »  следующие изменения:
            Приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
          2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025 г. после его официального опубликования в официальном издании «Вестник администрации Благовещенского сельского поселения» и  распространяется на правоотношения, связанные с реализацией бюджета поселения на 2025 год и плановый период 2026 и 2027  годов.
	3. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

         Глава Благовещенского
         сельского поселения:                                                                     Куликова Г.А.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Поддержка местных инициатив в Благовещенском сельском поселении на 2024-2026 годы»

	С. Благовещенье

Приложение  к Постановлению
администрации Благовещенского
сельского поселения
                                                                                                       от   18.12.2023 г.  №106

Программа «Поддержка местных инициатив в Благовещенском сельском поселении на 2024-2026 годы»
1.Паспорт программы
	Наименование программы
	Поддержка местных инициатив в Благовещенском сельском постановлении на 2024-2026 годы

	Срок реализации программы
	2024-2026 г.г.

	Исполнители программы
	Администрация Благовещенского сельского поселения

	Цель (цели) программы
	- Повышение активности участия населения в осуществлении местного самоуправления и развития территории сельского поселения.
- Приведение в надлежащее состояние памятников воинам, павшим в годы Великой Отечественной войны, расположенных на территории поселения.

	Задачи программы
	-создание условий для реализации местных инициатив;
-вовлечение широких слоев населения в решение проблем местного значения, возникающих на территории сельского поселения;
- создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения;
- организация благоустройства территории поселения;
-создание комфортных условий на территории памятника, повышение гражданско – патриотического сознания населения.

	Объем ресурсного обеспечения программы
	Общий объем бюджетных ассигнований:
2024 год – 0 руб.
2025 год – 0 руб.
2026 год – 0 руб.
- местный бюджет:
2024 год -0 руб.
2025 год -23527,54 руб. .(11%)
2026 год – 0 руб.
- областной бюджет:
2024 год – 0 руб.
2025 год – 0 руб.
2026 год – 0 руб.
-внебюджетные средства (средства граждан)-
2024 год -0 руб.
2025 год -0 руб.
2026 год – 0 руб.
- внебюджетные средства (без средств граждан)-
2024 год – 0 руб.
2025 год – 0 руб.
2026 год – 0 руб.

Объем бюджетных ассигнований на 2024-2026 гг. подлежит уточнению при подготовке местного бюджета на очередной
финансовый год и плановый период на соответствующие годы.

2.Краткая характеристика сферы реализации программы.
Местное самоуправление представляет собой один из важнейших институтов гражданского общества. Это наиболее приближенный к населению уровень власти. В соответствии со статьей 130 Конституции Российской Федерации местное самоуправление обеспечивает самостоятельное решение населением вопросов местного значения, владение, пользование и распоряжение муниципальной собственностью.
Грамотно организованное местное самоуправление (ОМСУ) позволяет удовлетворять основные жизненные потребности жителей муниципального образования, эффективно используя имеющиеся местные ресурсы, снимать при необходимости социальную напряженность, повышая доверие населения к ОМСУ.
Особое внимание ОМСУ  сельского поселения уделяется созданию условий непосредственного участия жителей в решении повседневных вопросов своих территорий, путем проведения с ними систематических встреч главы поселения, депутатов Совета Благовещенского сельского поселения, обеспечивающих жизнедеятельность сельского поселения. Данные встречи пользуются популярностью и вызывают интерес у жителей. Организация проведения этих мероприятий способствует эффективным дополнительным контактом ОМСУ с жителями, а также способствует развитию и поддержке гражданской активности населения.
	Разработанная Программа позволяет объединить финансовые ресурсы областного бюджета, бюджет муниципального образования, средства физических и юридических лиц, и направить их на решение социально-значимых проблем поселения. Данная программа значима тем, что повышение качества жизни муниципального образования зависит в первую очередь от активности самих жителей. Именно население через инициативные группы, решает, какие мероприятия будут реализовывать, и какие усилия они готовы для этого затратить.
Реализация мероприятий Программы будет способствовать развитию механизмов взаимодействия власти и населения, повышению уровня доверия населения к власти за счет его участия в выявлении и согласовании именно тех социальных проблем, которые наиболее остро воспринимаются населением выборе, реализации и мониторинге проектов, а также повышение эффективности бюджетных расходов за счет вовлечения общественности в процессы принятия решений на местном уровне и усиления общественного контроля.

3.Цель и ожидаемые результаты реализации  Программы
Программа разработана с учётом приоритетов государственной (муниципальной) политики и направлена на создание комфортных условий жизнедеятельности на части территории  сельского поселения. В рамках достижения цели «Повышение активности участия населения в осуществлении местного самоуправления и развития территории сельского поселения необходимо обеспечить решение следующих задач:
Задача 1. Создание правовых и экономических условий по подготовке и внедрению  проектов местных инициатив с участием населения в сельском поселении;
Задача 2. Повышение уровня комплексного обустройства части территории  сельского поселения.
Задача 3.  Создать условия для формирования личности гражданина и патриота России с присущими ему ценностями, взглядами, ориентациями, установками, мотивами деятельности и поведения. Сформировать эстетический облик территории у памятника воинам, павшим в годы Великой Отечественной войны. Повысить привлекательность населенного пункта для жителей и гостей.
Для оценки степени решения задач сформулированы следующие показатели.
Показателем решения задачи 1. «Создание правовых и экономических условий по подготовке и внедрению  проектов местных инициатив с участием населения сельском поселении являются:
количество ежегодно заявленных инициативных проектов  1ед.;
Показателем решения задачи 3. «Сформировать эстетический облик территории у памятника воинам, павшим в годы Великой Отечественной войны являются:
количество проектов  к 2025 году -  1 шт.
Значения целевых индикаторов по этапам и годам реализации Программы приведены в таблице:
Сведения о целевых индикаторах (показателях)  Программы
	№ п/п
	Наименование целевого индикатора (показателя)
	Ед. изм.
	Годы

	2024

	2025

	2026

	1
	Количество ежегодно заявленных социально-значимых проектов, на реализацию которого претендует население
	шт.
	1*

	1*

	1*

	2
	Благоустройство общественной территории: зона отдыха у пруда в д. Сорокино (Лухский район, д.Сорокино в районе ул.Молодежная у д.24)
	шт
	-

	-

	-

	3
	Благоустройство общественной территории у памятника воинам, павшим в годы ВОВ (Ивановская область, Лухский район, д.Слободки,ул.Центральная,д.36)
	шт

	1

         * Количественный показатель программы будет определен после отбора и распределения Правительства Ивановской области субсидии из областного бюджета муниципальным образованиям Ивановской области на реализацию инициативных проектов.
               Реализация программных мероприятий будет способствовать созданию условий направленных на:
1) пожарную безопасность населенного пункта;
2) безопасность активного отдыха граждан;
3) размещение объектов благоустройства, направленных на обеспечение и повышение комфортности условий проживания граждан, поддерживание и улучшение санитарного и эстетического состояния территории в целях реализации полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов и обеспечит достижение  положительных результатов, определяющих ее социально-экономическую эффективность.
4) реконструкция, ремонт и восстановление памятников павшим воинам в годы Великой Отечественной войны на территории сельского поселения.

4. Мероприятия Программы.

	2024

	2025
	2026

	1
	Благоустройство общественной территории: зона отдыха у пруда в д. Сорокино (Лухский район, д. Сорокино, в районе ул. Молодежная, д.24).

	Бюджет поселения
	0

	0*

	0*

	Областной бюджет
	0

	0*
	0*

	Внебюджетные средства (средства граждан)
	0

	0*

	0*

	Внебюджетные средства (кроме средств граждан)
	0
	0*
	0*

	2
	Благоустройство общественной территории у памятника воинам, павшим в годы Великой Отечественной войны (Ивановская область Лухский район д.Слободки,ул.Центральная,д.36)

	Бюджет поселения
	0

	23527,54*

	0*

	Областной бюджет
	0
	0*
	0*

	Внебюджетные средства (средства граждан)
	0
	0*
	0*

	Внебюджетные средства (кроме средств граждан)
	0
	0*
	0*

	ИТОГО

	0*

	23527,54*

	0*

              *Объем финансирования программы подлежат уточнению после распределения Правительства Ивановской области субсидии из областного бюджета муниципальным образованиям Ивановской области на организацию благоустройства территорий в рамках поддержки инициативных проектов. Финансирование оставшейся части проекта осуществляется за счет средств местного бюджета, а также обязательного участия в софинансирования проекта граждан, поддерживавших проект – в размере не менее 1% стоимости проекта, и за счет иных внебюджетных источников (при наличии).

             Ответственный исполнитель муниципальной программы – администрация Благовещенского сельского поселения организует реализацию муниципальной программы, обеспечивает внесение изменений в муниципальную программу, несет ответственность за реализацию, достижение целевых индикаторов, показателей муниципальной программы, а также ожидаемых результатов ее реализации.
           Реализация муниципальной программы предусматривает целевое использование денежных средств, в соответствии с поставленными задачами, определенными мероприятиями, а также регулярное проведение мониторинга достигнутых результатов и эффективности расходования средств субсидий из областного бюджета, а также бюджета Благовещенского сельского поселения Лухского муниципального района.